² *S. Franciscus Borgias Cardinali Stanislao Hosio *scribit Roma 26. Iulii 1567: Se consilium cepisse P. „Petri Phae“ Braunsberga mittendi Herbipolim, ubi „Collegium necessario instituendum est“; ac cum cardinali satis non esse, ut in locum Patris Phae „P. Joannes Hastensis“ mitteretur, acceperit, brevi egregium virum „Patrem Philippum Widmanstadium“ missum iri. Et Roma 9. Septembris 1567: Cardinali litteras afferri per „P. Philippum Vuidmastadium“, qui „semper in Societate nostra, et de integritate morum et de spirituali profectu, egregium habuit testimonium“; eum substitui in locum P. Petri Phae, principiis collegii herbipolensis necessarii; tres alias Socios cum Widmanstadio venire (ex epistulis archetypis, a Borgia ipso subscriptis, quae exstant Frauenburgi in archivio episcopali, Cod. „D. 10“ n. 107; Cod. „D. 12“ n. 111).*

Jl Rettor di Dilinga¹ si tiene per certo ha bisogno di buon Ministro, et essendo mandato di Roma il padre Gerardo², uedasi se lui potra supplire per il Collegio di conuittori in modo che detto Padre Rabasten possa esser Ministro nel Collegio nostro de Dilinga in caso che il padre Georgio³ habbia d' andare in Herbipoli.

S' è inteso quello che scriue V. Reuerenza quanto al gouerno del Collegio di Hispruch⁴, et perche in un Collegio picciolo il superintendente non pare si metterebbe senza contrauenire al Decreto della Congregatione⁵, et per che ad ogni modo si puo pensare che farebbe il medesimo, che essendo Rettore; più presto mi par conueniente si resti con nome di Rettor dandoli un buon Ministro et auisandolo li lasci fare le cose che sono proprie di Ministro.

Il mandar di quà un Rettor è Ministro, V. Reuerenza sa che non ci sono della lingua Todesca, et pur conuerrebbe fossino della medesima natione, et se di la non mandano piante che quì si possano alleuare et crescere; non si potranno di Roma mandar simili soggetti, et il medesimo intendo del maestro di nouitij che V. Reuerenza dice conuerrebbe mandare per Monachio, perche quello che ci era da mandare s' è mandato di quà quanto à Todeschi.

Li sacerdoti che stanno con le Regine in Fiorenza et Ferrara⁶, non si possono leuare senza grandi inconuenienti, et di quello di fiorenza sappiamo che la Corte non lo guasta, come V. Reuerenza mostra temerlo; di quello di Ferrara ci informaremo, perche non sappiamo anche tal cosa, siben ci scriue alle uolte il Rettore⁷.

Jl padre gioan⁸ Sassone de Hispruch, uedasi di aiutarlo con destrezza il meglio, che si potra. Di mastro Roberto quello che si può fare di quà è scriuerli animandolo à restare ancora uno anno per fare il suo debito⁹, non si leua pero a V. Reuerenza la facoltà se giudicassi, che non debbia restar in sua Prouincia, di mandarlo al Prouinciale^a del Rheno, il quale se uolessi cambiarlo con altro idoneo di sua Prouincia, io l' hauerei charo, et anche glielo raccomanderò.

a) *Ita corrigendum esse ex in quella, quae sunt in ap., intellegitur ex vv. proxime sequentibus.*

¹ P. Theodoricus Canisius.

² Pastelius; cf. *Can.* V 463. ³ Bader.

⁴ Canisius commendaverat, ut quoniam P. Nicolaus Lanoius in collegio regendo et caeteris Sociis et ipse sibi gravis esset, alius rector crearetur, Lanoio collegii „superintendente“ constituto; v. supra p. 14.

⁵ Anno 1565 secunda *Congregatio generalis Societatis decreverat: „Non videtur officium Superintendentis vel nomen usurpandum in Societate, nisi ubi pro arbitrio R. P. Generalis necessitas vel magnitudo Collegii utrumque postulaverit“* (decr. 86. *Institutum S. J.* II 210). Caeterum cf. supra p. 14—15.

⁶ PP. Guilielmus Elderen et Laurentius Hermanutius; v. supra p. 16.

⁷ P. Fulvius Androtius.

⁸ Merquitium; v. supra p. 16.

⁹ Vide quae de P. Roberto Girilio sub ipsas has litteras dicentur.

Gia parti filippo fuggero, et andò in compagnia di esso il padre Philippo Vuidmastadio, et anche un' altro sacerdote chiamato etiam Filippo che V. Reuerenza ben cognosce¹.

Pietro Aretino uada con la pace d' Jddio², et Jacomo³ genouese si aspettara in Roma, come lo uoleuano mandare. Del promououere Joanne⁴ Jnglese, presuposta la emendatione sua sta bene, et non altrimenti.

Quanto alla andata del padre Dominico⁵ Rettor di Monachio in Lorena, mi rimetto al parer di V. Reuerenza.

Di lasciar la Residencia de Franfordia gia ho scritto il mio parer, et anche inclinatione di animo, et così quantunque mi ho rimesso al padre Natale, piu presto credo si leuara che altrimente⁶.

Mastro Ricardo⁷ si spera potra seruire in Dilinga, o almeno in Jngolstadio, siben un poco lo proui il paese nouo.

Circa li nostri di Augusta non si^a [?] puo dar sodisfattione, quel modo che si tiene di sustentarsi con la prouisione che si suol dare al predicatore di 400. fiorini, per che si ben li nostri non li piglino per la predicatione è da credere che loro lo danno per quella: D' altra parte si uede la importanza di tener lì un predictor catholico, et pero ci occorreua un mezzo et è che li nostri predichino pure come fin quì, mà non accettino li 400. fiorini, più presto uiuano delli .300. che da il Cardinale⁸, o uero si anche questj si hauessero à lasciare secondo il conseglie del Rettor di Dilinga, uiuano de lemosine, (quali V. Reuerenza dice non mancaranno) li pochi che ui staranno lì, et così non accadera anche tener schole, et molto manco conuittori, benche sarebbe da desiderare che alcun mastro secolare catholico pigliassi tal assunto, accio li figlioli de nobili et altri cittadini catholici non fossino guasti da mastri^b heretici. Scriua V. Reuerenza quel che gliene pare intorno a questo, perche tal modo di sustentar li nostri V. Reuerenza uede che ragioneuolmente non ci piace. Non occorre altro in risposta di quelle di V. Reuerenza se non raccomandarci etc. Di^c frascati li .23. di settembre 1567.